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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá revitalizací vybraného městského parku. V

teoretické části se zaměřuje na význam zeleně v městském prostředí, jejím

projektováním a výsadbou. Městská zeleň je nepostradatelnou složkou městského

prostředí a života ve městě. Kromě jejího pozitivního vlivu na obyvatelstvo, životní

prostředí má i významnou estetickou hodnotu. Ta se projevuje stále se zvětšující péčí

o ní. Praktická část se věnuje obnově městského parku v Blatné. Hlavním účelem této

obnovy je zlepšení současného stavu zeleně, doplněním vhodných druhů dřevin a

zdokonalení stávající situace kolem zařízení, vybavení a chodníků parku.
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krajina ve městě

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with revitalization of city park of own selection.

The theoretical part focuses on the importance of greenery in the urban environment,

its design and planting. Urban greenery is an indispensable component of the urban

environment and city life. In addition to its positive impact on the population, the

environment also has a significant aesthetic value. The practical part deals with the

recovery of the Blatná city park. The main purpose of this renewal is to improve the

current state of greenery by adding suitable tree species and improving the current

14situation around the park's facilities, equipment and pavements in the park.
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1. ÚVOD

Požadavky na estetickou hodnotu krajiny a prostředí, ve kterém společnost žije,

se v čase pořád vyvíjí a mění. Veřejnost na prostředí, ve kterém žije, klade vysoké

nároky a přítomnost zeleně v různých formách je požadována i do vysoce

urbanizovaného městského prostředí.

Myslím, že to do jisté míry souvisí zejména se skutečností, že prvotním

prostředím člověka pro život bylo prostředí čistě přírodní. Postupně jak se společnost

rozrůstala a přesouvala do měst a příroda musela ustoupit rozvoji průmyslu apod.,

vznikala potřeba aspoň trochu přírody si ″vytvořit“ i zde. Z historie známo, že již ve

starém Římě a Egyptě v blízkosti honosných sídel vyšších vrstev společností vznikaly

parky a zahrady pro účely relaxace a odpočinku.

Na toto je pamatováno již při územním plánování, aby bylo možné do ploch pro

novou výstavbu umísťovat i plochy zeleně v různých formách, která v prostředí kromě

estetické plní i celou řadu jiných funkcí.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je navrhnout revitalizaci městského parku Husovy

Sady ve městě Blatná. Vytvořit literární rešerši již známých poznatků o budování

zeleně ve městě a pak je následně využít v praktické části. Dalšími body, kterými se

tato práce bude zabývat jsou:

- popis přírodních a kulturních podmínek

- obnova zeleně v zájmovém území

- návrh cest a odpočinkových míst pro veřejnost
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Krajina a její součásti

3.1.1 Krajina

Krajina je část zemského povrchu, tvořena určitými krajinnými prvky, které jsou

buď vytvořeny přirozeně anebo uměle lidskou činností. Mezi přirozené krajinné prvky

patří hory, kopce, vodní útvary (řeky, jezera, rybníky a moře), živé prvky půdního krytu

včetně vegetace. Mezi lidskou činností vytvořené krajinné prvky patří například

budovy, stavby, parky a různé formy využití půdy (LÖW, MÍCHAL, 2003). Je tvořena

z různorodých míst sestavených z charakteristických souborů ekosystémů, které se

s jistou pravidelností opakují a jsou mezi sebou společně propojené (FORMAN,

GODRON, 1986).

3.1.2 Krajinný ráz

„Krajinný ráz je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého

místa či oblasti. Je chráněn před znehodnocením, tj. činností snižující jeho estetickou

a přírodní hodnotu. Je definován rysy a znaky, které tvoří jeho jedinečnost a odlišnost,

např. morfologií terénu, charakterem vodních toků a ploch, vegetačním krytem

a osídlením“ (http://www.wikipedia.org).

Je to zřetelný, rozpoznatelný a konzistentní výskyt prvků v krajině, který odlišuje

jednu část krajiny od jiné. Představuje určitou kombinaci půdy, vegetace, využití půdy

a lidského osídlení, které vytvářejí určitý charakter krajiny. Každá oblast je tvořena

určitými znaky, vytvářející její osobitou identitu, kterou však může sdílet s jinými

částmi krajiny. Je nezbytným předpokladem pro plánování udržitelného rozvoje

krajiny (LÖW, MÍCHAL, 2003).

3.1.3 Ekosystém

Pojem ekosystém je složitě definovatelný a autoři si v mnoha případech pod nim

nepředstavují stejné věci. Nejčastěji se však uvádí ekosystém jako společenství

živých organismů ve spojeni s neživými složkami v jejich životním prostředí, které

působí jako systém. Tyto živé (biotické) a neživé (abiotické) složky jsou vzájemně

propojeny prostřednictvím prouděni živin a energetických toků ( např. oceán, les, za

ekosystém se může považovat i město) (MÍCHAL, 1994).

3.2 Krajinné plánování

Už od nepaměti se lidé svým způsobem zamýšleli nad změnami v krajině

(například káceni stromů v lesích), ale až v pozdějších dobách docházelo k větším

krajinnému plánování, a to z důvodu držení majetku v osobním vlastnictví (BÁRTA,

2007).

Krajinné plánování můžeme definovat jako souhrn úkonů, které by měly vést ke

snížení negativního vlivu lidí v krajině a zároveň dát do souladu veškerý vývoj lidské

populace a ochranu krajiny jako celku.
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Plánovaní krajiny v městském prostředí je řešeno především v územních

a regulačních plánech měst a obcí (SKLENIČKA, 2007). K samotné tvorbě krajiny

v zastavěném území by mělo jít o vzájemné propojeni dvou důležitých funkcí. Za prvé

zřizovaní výstavby sídel, za druhé hospodářské využití území. Podle toho, která

funkce převažuje, rozdělujeme krajinu do 3 typů (městská, příměstská, venkovní), kde

hlavní roli v nich hraje vegetace (http://www.uur.cz).

Vegetaci můžeme rozčlenit podle různých kritérií na jednotlivé vegetační prvky

(např. podle její výšky, funkcí a jiné). Hlavní složkou vegetace je vegetační prvek,

který je určen vzhledem, prostorovým uspořádáním rostlin a způsobem ošetřování.

Vegetační prvek je základní prostorová složka díla zahradní nebo krajinářské tvorby

(ŠIMEK, 2003).

Vegetační prvky se dělí na:

- trávníky (kobercový, parkový, luční, zatravňovací dlažba, ruderální plocha, přírodě

blízká společenstva)

- keř (solitérní keř)

- skupiny keřů (skupina keřů, živý plot, půdo pokryvné keře)

- strom (solitérní strom)

- stromořadí

- porosty (primárně tvořené porostem, jehličnatými, listnatými či smíšenými stromy

nebo skupinami stromů)

- květiny (záhony letniček, trvalek, zeleň v nádobách)

- ostatní (nálety a nárosty dřevin, užitkové zahrádky)

Vegetační prvky podle výšky se dělí na:

- bylinné patro (výška přibližně do 1 metru), všechny travní porosty, byliny i dřeviny.

- keřové patro (výška od 1 do 3 metru), veškeré keře, živé ploty

- stromové patro (výška nad 3 metry), jehličnaté i listnaté dřeviny (ŠIMEK, 2003)

3.3 Zeleň

Zelení se rozumí soubor všech prvků přírody a představuje dvě základní

skupiny, a to zeleň krajinnou a zeleň sídelní (tedy veřejnou neboli městskou). Zeleň

se vyskytuje v různých podobách. V souvislostí s pojmem zeleň, se můžeme setkat

s pojmy jako veřejná zeleň, rekreační zeleň, zeleň izolační a ochranná, zeleň

s krajinotvornou funkcí, parkově upravená zeleň, veřejný park, hřbitov apod.

(SOJKOVÁ 2006).

Městskou (sídelní) zelení se rozumí plochy změněné lidskou činností, kde je

hlavním aspektem přírodní složka. Patří sem městské a příměstské lesy, parky, aleje,

zahrady (http://www.uur.cz).

Naopak krajinnou zelení se rozumí veškeré dřeviny, ať už stromy či keře

a nejnižší úroveň bylin a trav, která je volně rostoucí. Výjimku tvoří zeleň rostoucí

v lesích a městech. Patří sem například výsadby podél cest nebo dřeviny chránící

proti vodní erozi na polích. Používá se při krajinné tvorbě a plánovaní a jejím cílem je

vytvořit přírodně a esteticky působící krajinný ráz. Patří sem i rozptýlená zeleň.

(KAVKA, ŠINDELÁŘOVÁ, 1978).

[…]


168 Dub zimní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

169 Vrba bíla 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

170 Olše Lepkavá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

171 Olše Lepkavá 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

172 Olše Lepkavá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

173 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

174 Dub zimní 1 2 1 4 A > 80 cm Tvarovací řez

175 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

176 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

177 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

178 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

179 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

180 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

181 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

182 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

183 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

184 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

185 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

186 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

187 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

188 Bříza bělokorá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

189 Bříza bělokorá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

190 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

191 Bříza bělokorá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

192 Olše Lepkavá 1 2 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

193 Olše Lepkavá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

194 Olše Lepkavá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez
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195 Olše Lepkavá 1 1 2 4 A > 80 cm Udržovací řez

196 Vrba bíla 1 1 1 4 A > 80 cm Tvarovací řez

197 Borovice lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

198 Borovice lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

199 Lípa malolistá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

200 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

201 Líska obecná 1 1 1 4 C < 80 cm Kácení

202 Dub zimní 1 2 1 4 B > 80 cm Kácení

203 Dub zimní 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

204 Buk lesní 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

205 Bříza bělokorá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

206 Jedle bělokorá 1 1 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

207 Lípa malolistá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

208 Lípa malolistá 1 1 1 4 A > 80 cm Udržovací řez

209 Lípa malolistá 1 1 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

210 Olše Lepkavá 1 2 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

211 Olše Lepkavá 1 2 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

212 Olše Lepkavá 1 2 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

213 Lípa malolistá 1 1 1 4 C > 80 cm Kácení

214 Vrba bíla 1 1 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

215 Vrba bíla 1 1 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

216 Vrba bíla 1 1 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

217 Vrba bíla 1 1 1 3 A < 80 cm Bez zásahu

218 Olše Lepkavá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

219 Olše Lepkavá 1 2 1 4 A > 80 cm Bez zásahu

220 Lípa malolistá 1 3 1 4 B > 80 cm Kácení

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 7 Soupis keřů v dolní části parku

Označení keře Český název Opatření

D Tavolník popelavý Kácení

E Růže šípková, Růj vlasatá Zmlazovácí řez

F Růže šípková, Růj vlasatá Zmlazovácí řez

G Růže šípková, Růj vlasatá Zmlazovácí řez

H Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

CH Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

I Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

J Tavolník popelavý Zmlazovácí řez

K Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

L Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

M Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

N Olše lepkavá, Vrba bílá Kácení

Zdroj: Vlastní
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10.3 Obrázky

Obrázek č. 2 Popis současného stavu dřevin v horní části parku

Zdroj: Vlastní
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Obrázek č. 3 Popis současného stavu mobiliáře a chodníku v horní části parku

Zdroj: Vlastní
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Obrázek č. 4 Popis současného stavu dřevin v dolní části parku

Zdroj: Vlastní
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Obrázek č. 5 Popis současného stavu mobiliáře a chodníku v dolní části parku

Zdroj: Vlastní
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Obrázek č. 6 Výsledný návrh horní části parku

Zdroj: Vlastní
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Obrázek č. 7 Výsledný návrh dolní části parku

Zdroj: Vlastní