Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: REVITALIZACE VYBRANÉHO MĚSTSKÉHO PARKU
Student: ALEŠ VACHUŠKA
Katedra: KRASINNÉHO MANAGEMENTU
Vedoucí práce: ING. MONIKA KOUPILOVÁ, PH.D.
Oponent: ING. VERONIKA ZÍKOVÁ
Pracoviště oponenta: CELNÍ ÚŘAD PRO JIHOČESKÝ KRAJ, PRÁVNÍ ODBOR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

KDO MÁ V SOUČASNÉ DOBĚ NA STAROST PEČI O VÁMI VYBRANÝ PARK?
V HORNÍ ČÁSTI PARKU NAVRHOJETE (MIMO JINÉ) I U MÍSTĚMÍ ZCELA
NOVÉHO VEŘEJNÉHO OSVĚTENÍ. MÁTE PŘEDSTAVU (V TĚCH BODECH) O TOM,
CO BY TOMUTO UMÍSTĚMÍ MUSELO PŘEDCHÁZET?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

20.4.2019

Podpis oponenta

Zíková